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SOUHRN

Mořské želvy plují přes naše moře a oceány více než 100 milionů let.

V součastné době jsou populace sedmi druhů mořských želv ohroženy nebo jim hrozí

vyhynutí a to zejména z antropogenních příčin. Je důležité sjednotit veškeré úsilí

nezbytné k jejich ochraně. Navíc tato zvědavá zvířata stále vzbuzují velké množství

neznámých, které se studie různých oborů snaží vyřešit.

Vnější struktura mořských želv charakterizována krunýřem jakož i jejich

téměř zcela vodní způsob života, který umožňuje určitým druhům mořské fauny a

flóry, aby se na nich usadily a začaly kolonizovat na krunýřích a kůži. Přizpůsobení

růstu jednoho organismu na druhém je proces zvaný epibióza.

Epibionti nebo organismy, kteří žijí na jiných živých organismech, se

přizpůsobí prostředí, v tomto případě želvě. Navazují vztahy a interakce se zbylými

druhy kolonizující stejný organismus a vytvářejí autentické mobilní ekosystémy,

které se pohybují oceánem.

Tato práce analyzuje údaje o přítomnosti/nepřítomnosti různých druhů

epibiontů a získává co nejvíce informací o svém hostiteli prostřednictvím

specifických charakteristik druhu, který na želvě kolonizuje.

Cíle práce představují první podrobnou studii epibiontů na karetě obecné

(Caretta caretta), která obklopuje vody Kanárského souostroví a snaží se hlouběji

poznat pohyby a chování tohoto druhu.

Bylo lokalizováno 29 taxonů epibiontů, z nichž bylo 14 nejčastějších a

nejdůležitějších druhů hlouběji studováno a popsáno, aby bylo možné zjistit jejich

vztah a přizpůsobení se želvám Caretta caretta.

Klíčová slova: epibionti, Caretta caretta, mořské želvy, ochrana, Kanárské ostrovy,

epibióza
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ABSTRACT

Sea turtles have sailed across our seas and oceans for over 100 million years. At

present, the populations of seven species of sea turtles are threatened or threatened with

extinction, mainly due to anthropogenic causes.It is important to unite all efforts

necessary to protect them. In addition, these curious animals still arouse a large number

of unknowns trying to solve studies in various fields.

The external structure of sea turtles is characterized by a shell, as well as their

almost entirely aquatic way of life, which allows certain species of marine fauna and

flora to settle there and begin to colonize on the shell and skin. Adaptation to the growth

of one organism on another is a process called epibiosis.

Epibionts or organisms that live on other living organisms adapt to the

environment, in this case, the turtle. They establish relationships and interactions with

the remaining species colonizing the same organism and create authentic mobile

ecosystems that move through the ocean.

This work analyzes data on the presence/absence of different epibiont species and

obtains as much information as possible about its host through the specific

characteristics of the species colonizing the tortoise.

Objectives of the work appropriate first detailed study of epibionts on the card

(Caretta caretta), which surrounds the waters of the Canary archipelago and seeking a

deep knowledge of the movement and behavior of this species.

They have located 29 epibionts taxa, because of the 14 more important and

interesting species that were studied and sought to determine their relationship and

adaptation to the tortoises Caretta caretta.

Key words: epibionts, Caretta caretta, sea turtles, conservation, Canary Islands,

epibiosis
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ÚVOD
K tématu této diplomové práce jsem se dostala na základě dlouhodobého

zahraničního pobytu na Universidad de La Laguna na Tenerife. Tam jsem měla

možnost zařadit se do laboratorního kvalifikovaného týmu. Ten se zabýval převážně

mořskými želvami a jejich epibionty.

Kvůli klesajícím populacím mořských želv, kterých je na světě 7 druhů, bylo

od 80. let vybudováno záchranné centrum El Centro de recuperación de fauna

silvestre na ostrově Gran Canaria a později i malé centrum na Tenerife. Tělo želvy,

konkrétně karety obecné (Caretta caretta) poskytuje epibiontům skvělé místo pro

život. Vnější struktura je tvořena krunýřem, který je nejčastěji kolonizován

epibionty. Některé druhy epibiontů se mohou vykytovat i na kůži a měkkých částech

těla, jako je ocas, ploutve a krk.

Cílem práce bylo charakterizovat společenstvo epibiontů na jedincích karety

obecné (Caretta caretta), které byly přijaty do záchranného centra na Gran Canaria a

Tenerife. Celkem bylo analyzováno 167 jedinců želv a 29 taxonů epibiontů za rok

2018 – 2019. Byl proveden podrobný popis jednotlivých druhů epibiontů, za pomocí

fotografií a grafického zpracování. Touto svou prací bych ráda přispěla k rozšíření

informací týkajících se konkrétních druhů epibiontů a jejich hostitele.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. Záchranné centrum volně žijících živočichů na Gran Canaria
(CRFS)

2.1.1 Popis centra
Od 80. let začal probíhat záchranný program zraněných nebo umírajících

živočichů, nacházejících se na Kanárském souostroví. Bylo zde vybudováno

záchranné centrum nazývající se El Centro de recuperación de fauna silvestre

(CRFS). Sdružení životního prostředí začalo odchytávat karety obecné spolu

s dalšími živočišnými druhy z každého ze sedmi ostrovů. Posléze zvířata byli

umístěni do jednotlivých CRFS na Kanárských ostrovech a pokusila se znovu

o introdukci zvířat zpět do volné přírody. Místa záchranných center jsou vyznačeny

na obrázku č.1

Obr. č. 1 – Záchranná centra na Kanárských ostrovech

V posledních 20 letech se CRFS ostrova Gran Canaria nesmírně rozvinula

a je považována za nejdůležitější záchranné centrum z celého souostroví, proto

přijímá většinu zvířat z ostatních Kanárských ostrovů. Jeden z hlavních faktorů, který

tomuto vývoji pomohl, byla spolupráce s různými organizacemi a institucemi, jako je

Ústav mořských věd Kanárských ostrovů (Instituto Canario de Ciencias Marinas),

díky čemuž má CRFS skvělá zařízení, jako jsou velké bazény (5000 – 10000 litrů)

s otevřeným mořským okruhem, sloužící pro regeneraci a pooperační péči mořských

zvířat (Obr. č. 2).
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Obr. č. 2 – Vodní bazény s okruhem mořské vody
Foto: José Manuel Peréz Rodriguez, 2015

Záchranné centrum na Gran Canaria také úzce spolupracuje s univerzitou

veterinárního lékařství ve městě Las Palmas na Gran Canaria (ULPGC), kde jsou

prováděny pitvy mořských želv, včetně velkých zvířat (Obr. č. 3). Na spolupráci se

také podílí civilní stráž, místní a národní policejní sbor a Červený kříž, ti všichni

spolupracují s CFRS při odchytu, přenosu a vypuštění zvířat (Obr. č. 4). Díky tomu

představuje CRFS na Gran Canaria vynikající síť při odchytu zvířat a je vybavena

veškerou nezbytnou infrastrukturou, aby bylo možné s velkou účinností sledovat

všechny druhy zvířat (operační sál, rentgenová zařízení, endoskop, anesteziologický

systém)

Obr. č. 3 – Vyšetření karety obecné (Caretta caretta)
Foto: José Manuel Peréz Rodriguez, 2015
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 Obr. č. 4 – Manipulace s karetou obecnou

Foto: José Manuel Peréz Rodriguez, 2016

Každé zvíře, které vstoupí do CRFS na Gran Canaria, je registrováno v

samostatném souboru, ve kterém jsou zaznamenány všechny údaje týkající se

uvedeného exempláře. Jedná se konkrétně o údaje jako je druh zvířete, datum

nalezení, oblast kde byl nalezen, osobní údaje o nálezci a stav zvířete. Následně je

zvíře důkladně přezkoumáno včetně údajů, jako je jeho biometrie, hmotnost, příčina

přijetí, ošetření, chirurgická operace, rentgenové záření, krevní testy a další.

Zaznamenávají se veškeré údaje v rámci působení v ubikaci na CRFS až do jeho

znovu propuštění do přírody nebo smrti.

2.1.2 Příčiny příjmu

Převážná většina příčin přijetí je způsobena antropologickými faktory,

s výjimkou želv, které utrpěly zranění po žraločích útocích nebo choroby různého

typu. Hlavní příčiny příjmu mořských želv do CRFS byly rozděleny do devíti

nejčastějších kategorií dle závažnosti případu. První případ byly jedinci karet

obecných, které požily rybářský háček a které jim následně uvízl v žaludku, jak je

vidět na obrázku č. 5.
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 Obr. č. 5 – Rentgenový snímek žaludku
s rybářským háčkem u karety obecné
Foto: José Manuel Peréz Rodriguez, 2019


[…]

jedincům žádná poranění, ačkoliv se oproti některým jiným epibiontům vyskytoval i

na měkkých oblastech těla (ploutve, krk). Na druhé straně byl Podocerus

chelonophilus lokalizován ve velkém množství na zněných místech těla želv,

způsobených různými příčinami jako jsou sítě, lana a útok žralokem. To potvrzuje

myšlenku Weinsteina (1992), kdy Podocerus chelonophilus mohou účinně čistit

nekrotickou tkáň. Každý z těchto čtyř epibiontů měl svou vlastní sezónnost. Ve

výzkumu Saint Marie (1991) byly její výsledky abundance dle ročního období stejné,
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jako ty mé. V mém výzkumu se konkrétně u Caprella andreae a Hyale grimaldii

jednalo o jaro a léto a u Podocerus chelonophilus a Hexapleomera robusta o podzim

a zimu. Kareta obecná nabízí těmto čtyřem druhům epibiontů ideální substrát,

vhodný pro dlouhodobé žití (Gramentz, 1988)

Malý počet jedinců vzorků Planes minutus nalezených v této studii, potvrzuje

obtížnost nalezení tohoto druhu na karetách obecných (Dellinger a kol., 1997).

Baidillo (2007) tvrdí, že je to způsobeno vysokou aktivitou tohoto druhu, který může

snadno opustit svého hostitele během přepravy lodí, na pláži, v moři. Frick a kol.

(2006) uznávají stejný problém u pobřeží Floridy a uvádějí, že většina mořských želv

ztratila tento druh epibionta. Důležitou skutečností je, že na Kanárských ostrovech

nevíme, zda v jiných regionech panuje mezi rybáři dostatečná informovanost o

karetách obecných a jejich epibiontech. U 20 jedinců karet obecných byla provedena

důkladná revize oblasti kloaky, kde se tento epibiont nejčastěji vyskytuje a kde by

dle Debenporta (1994) mohl způsobovat jedincům zranění. Ačkoli nebyly nalezeny

žádné známky agrese, které by vedly k poranění želv, potvrdili jsme hypotézu, která

místo výskytu odůvodňuje tím, že se Planes minutus vyhýbá silným

hydrodynamickým proudům vznikajících při pohybu karety obecné. Dále Badillo

(2007) tvrdí, že oblast kloaky si udržuje oproti okolnímu prostředí ustálenou teplotu.

Je důležité zmínit, že většina místních rybářů když chytí karetu obecnou na volném

moři, odstraní z ní Planes minutus a vrátí tohoto epibionta zpět do moře. Proto

většina jedinců vstupuje do záchranné stanice na Gran Canaria (CRFS) již bez tohoto

epibionta. To částečně vysvětluje nízkou frekvenci výskytu na Kanárských ostrovech

(20%) oproti studii Dellinger a kol. (1994) na Madeiře, kde byla frekvence tohoto

epibionta 82%. Informace od jiných vědců, kteří zkoumají karety obecné s tímto

druhem epibionta na Kanárských ostrovech naznačují, že počet je mnohem větší, než

byl pozorován v mém výzkumu. Devenportem (1992) se shoduje s Dellingerem a

kol. (1997), že většina karet obecných měla páry Planes minutus, zatímco v této

studii byly nalezeny páry pouze v 1,2%, většina karet měla solitérní jedince.

Tato data znovu potvrzují podcenění počtu tohoto epibionta. Velikost všech jedinců

Planes minutus nalezených na Kanárských ostrovech na karetách obecných se

shoduje s hodnotami uváděnými Chaceem (1951). O něco větší jedince

(zhruba 5 mm) popsal Dellinger a kol. (1997) a Frick a kol. (2004) na Madeiře.
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6. ZÁVĚR
Cílem této práce bylo charakterizovat společenstvo epibiontů na krunýřích a

měkkých částech těla karet obecných (Caretta caretta) kolem Kanárských ostrovů

v letech 2018 - 2019. Odběr epibiontů byl proveden na karetách uvízlých na pobřeží

Kanárských ostrovů, nebo zraněných a odebraných rybáři na moři. Podrobně bylo

studováno 14 druhů epibiontů, které se nacházely u více jak 3% jedinců. Nalezeno

bylo však 29 taxonů epibiontů patřících do 3 velkých skupin: Chlorophyta,

Phaeophyta a Rhodophyta. Po následném vyhodnocení dat na základě získaných

materiálů a informací o konkrétních jedincích epibiontů, jsem došla k závěrům:

• Nejdůležitější skupina epibiontů byla Rodophyta a Cirripedia, kam patří

2 nejčastější druhy Polysiphonia carettia a Lepas anatifera přítomné u

94,1% želv. Skupina Cirripedia byla nalezena u 95,8% želv, 83,2%

představovaly Rhodophyta a 66,5% byli korýši skupiny Peracarida.

• Každý jednotlivec karety obecné měl v průměru 5,3% druhu epibionta.

• Třída Cehlorophyta (zelené řasy) obsahovala nejméně epibiontů (3,6%).

• Počet druhů epibiontů rostl úměrně s velikostí karety obecné.

• Všechny druhy epibiontů, které se nacházely na krunýřích karet,

prokázaly silnou distribuci ve frekvencích.

• Největší průměrná velikost epibionta byla 97, 66 mm, a to u vilejše

Lepas anatifera.

• Nejčastější místo nálezu karety obecné spolu s epibiontem bylo na Gran

Canaria (48%), naopak nejméně bylo na Lanzarote (2%).

• Distribuce epibiontů na karetách obecných nebyla náhodná.

• Velká část pozorovaných druhů epibiontů měla morfologickou a

fyziologickou adaptaci ve větší či menší míře.

• Všechny druhy epibiontů lokalizovaných na karetách obecných na

Kanárských ostrovech, vykazovaly výrazné rozdíly ve frekvencích

kolonizace v závislosti na jejich velikosti.

• Nejvíce jedinců karet obecných bylo uloveno v letních měsících.
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