## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Epibionti karety obecné jako biogeografičtí ukazatelé
<b>Student:</b> Bc. Zuzana Popeláková
<b>Katedra:</b> Biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Myšlenkově výjimečně zajímavá a ambiciózní práce, jejichž data získala diplomantka v průběhu zahraničního studijního pobytu. Práce však bohužel vykazuje celou škálu znaků, které jsou důsledkem nepochopení mnou požadovaných oprav a podcenění časové náročnosti zpracování dat a sepisování práce. S tím souvisí i, podle mého názoru, nevyužití potenciálu dat a přítomnost snadno odstranitelných vad (chaotický závěr, myšlenkově nedotažený úvod, jazykově neobratné až nesmyslné věty např. „Její roční cyklus je cirkadiánní“; „Ke tření se obvykle dochází v noci. Samice jdou na pláž...“). Za hlavní nedostatek práce považuji nejasnost provedení kvantifikace epibiontů (prosím vysvětlit při obhajobě) a absence popisu zásadních výsledků (graf 6). Nicméně doménou práce je poměrně velké množství použité literatury (87 citací), na čemž je vidět zapojení do práce výzkumného týmu a odráží se v relativně dobré úrovni diskuse. I graficky je práce zdařilá.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 3.7. 2020

Podpis vedoucího práce